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Sprawozdanie z działalności Zakładu Dendrologii 1 Arboretum

Ogólna

Kórnickiego PAW za rok 1969
'i ■ /§■ i"

I. Częśó opisowa 4^6 f

K-Witi
a/ W roku 1969 czynne były w Zakładzie następujące pracownie:

1• Arboretum

2» Praoownia systematyki 1 geografii

3. Praoownia anatomii i cytologii

4. Pracownia fizjologii

5. Praoownia biologii nasion

6. Pracownia hodowli

7. Pracownia dokumentacji i informacji naukowej

8. Muzeum dendrologiczne

Oprócz tego Zakład posiada gospodarstwo pomocnicze z 

siedzibą w Kórniku, w celu prowadzenia badań wymagająoyoh wię

kszych obszarów gruntu, jak też dla utrzymania kolekoji drzew 

i krzewów. Gospodarstwo pomoonicze obejmuje powierzohnie do

świadczalne, pola selekcyjne i szkółki.

Zakład jest jednostką budżetową Państwa 1 ogół doohodów 

i wydatków Zakładu objęty jest wyłąoznle budżetem centralnym 

Polskiej Akademii Nąuk. Zakład w roku 1969 nie dysponował żad

nymi środkami speojalnymi.

b/ Tematyka badawoza Zakładu wypraoowana w oiągu ostatnich 

lat rozwinęła się w roku 1969 w kierunku badań fizjolo

gicznych i genetycznych. Związane to jest z jednej strony z pro

wadzeniem badań długoterminowych na oo wpływa sam obiekt badań, 

jakimi są drzewa i krzewy - rośliny długowieczne, a z drugiej 

strony stałośó kadry naukowej. To też w roku sprawozdawczym nie 

zaniedbano żadnego z planowanych tematów, a natomiast podjęto 

nowe badania, które nie figurowały w planie.
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Zostały one ujęte w pięciu tematach:

1. Badania odporności na niskie temperatury siewek daglezji 

z różnych stanowisk naturalnych,

2. Badania odporności drzew i krzewów ozdobnych na niskie 

temperatury.

5. Badania nad odpornością topoli na porażenie grzybem Dothi- 

chiza populea /badania biochemiczne/.

4. Balania nad zachowaniem się drzew i krzewów na hałdach po

piołowych i wyrobiskach popiaskowych.

5. Badanie nad gospodarką wodną sosny różnych populacji.

Te nowe tematy stanowią rozszerzenie tematyki badawczej 

Zakładu w zakresie badań fizjologicznych i genetycznych^- a więc 

kierunków które Zakład zamierza specjalnie rozwijać w przy

szłej pięciolatce.

W roku 1969 zakończono 4 tematy, a mianowicie:

Problem II temat 3.- Balania nad odpornością siewek sosny 

zwyczajnej na porażenie przez Lophodermium pinastri.

Problem ITT temat 1.- Wpływ giberelin i cytokinin na zawartość 

substancji wzrostowych i wzrost siewek Pinus silvestris.

Problem III temat 5»- Zdolność wykorzystania pokarmów mineral

nych przez siewki świerka różnych proweniencji.

Problem YIII temat 1.- Podrodzina Spiraeoideae, Prunoideae

i Pomoideae w "Hora of Turkey".

Zakończono także 2 tematy pozaplanowe.

Niezależnie od tego, w ramach tematów o charakterze 

długoterminowym uzyskano wyniki etapowe, które przekazano do 

druku w miarę postępu prąc i zakończenia odcinkowych zadań.

Ogółem w roku sprawozdawczym ogłoszono drukiem 19 prac

i artykułów naukowych oraz 10 popularno-naukowych, a do druku 

oddano 45 prac w tym 50 naukowych i 15 popularno naukowych, 
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Za szczególnie ważne osiągnięcie Zakładu w roku 1969 na

leży uznaót

1» Zakończenie badań nad wpływem glberelin i cytokinln na 

zawartość substancji wzrostowyoh i wzrost siewek sosny» 

Jak się okazało tryptofan w tkankach, sosny może byó 

przekształcony do blologioznle ozynnej auksyny. Wykazano 

również» że związek ten może byó prekursorem zarówno 

tryptofolu jak i auksyny. Wyniki badań są szozególnie 

interesująoe,gdyż dotyohozas nie była znana biologiozna 

funkaja tryptofolu jako stymulatora podziałów komórko

wych w kamblum drzew» Powyższa praoa stanowi Istotny 

przy o synek do poznania fizjologii tworzenia drewna«

2« Zakończenie wieloletnich obserwaojl lilaków 1 jaśmlnowoów 

wyhodowanych w Kórniku. Obserwacje te dotyczyły odpor

ności na mrozy 1 ohoroby, okresu kwitnienia, obfitośoi 

kwitnienia, budowy 1 wielkości kwiató»/itp./» W wyniku 

tych prao wyselekcjonowano 9 ńajlepszyoh odmian lilaka 

ottawskiego /Syringa Prestonae/ 110 odmian jaśminowoów 

/Phlladelphus/« Opisy tych odmian przekazano do druku 

/XV tom Arboretum Kórnioklego/. Jednooześnie podjęto 

rozmnażanie tyoh nowych odmian w celu wprowadzenia ioh 

do szerokiej uprawy w kraju.

3» W czerwcu odbyło się w Kórniku zebranie Komitetu Bota

nicznego PAN 1 Rady Naukowej na którym Dyrektor Zakładu 

Prof.dr S.Białobok przedstawił projekt badań biologi

cznych drzew i krzewów w Zakładzie Dendrologii 1 Arbore

tum Kórniokim» Dlatego też obecnie rozbudowuje się bada- 

nla fizjologiczne jak też genetyczne. W związku ze światc 

wą tendenoją rozwoju badań roślin drzewiastych jak też
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potrzebami nauki współczesnej w naszym kraju istnieje konie— 

oznośó zmiany uprzedniego kierunku rozwoju badań Zakładu i 

wysunięcie Jako przyszłościowych badania fizjologiczne 1 ge

netyczne oraz ekologiczne drzew i krzewów. Zaproponowany 

przez Dyrektora Zakładu projekt badań biologicznych roślin 

drzewiastych został akceptowany przez Komitet Botaniczny PAÎT, 

d/ Doświadczenia typu terenowego prowadzone w Zakładzie po

siadają swoją bazę w gospodarstwie rolnym Kórnik, w gospo

darstwie leśnym Zwierzynieo oraz w Arboretum i kolekcjach 

pomologicznych. W samym budynku Zakładu zainstalowany Jest 

7—komorowy fitotron z automatyczną regulacją temperatury, 

wilgotności i fotoperiodu.

W praoowniaoh typu doświadczalnego Zakład posiada pod

stawowe wyposażenie do prao cytologiozno—anatomicznych oraz 

bloohemiozno-fizjologioznyoh. Przewiduje się, że to podsta

wowe wyposażenie praoowni będzie systematycznie modernizowane. 

Prace o charakterze morfologicznym i systematcznym znajdują 

oparoie w różnego typu zbiorach Muzeum dendrologicznego i 

Zielnika«

W roku 1969 Zakład przystąpił do niewielkiego powiększę' 

nia kubatury głównego budynku, a to przez dobudowanie dwóoh 

kondygnaoji nad stropem istniejącej maszynowni fitotronuj pra

ce budowlane w toku. Nie rozwiązuje to Jednak sprawy wzrostu 

potencjału badawczego Zakładu. Przewiduje się bowiem w ciągu 

najbliższych lat rozbudowę praoowni, zwłaszcza o charakterze 

fizjologicznym oraz znaczne powiększenie kadry naukowej.

W trudnej sytuacji znajduje się również szybko powiększająca 

swój stan biblioteka Zakładu.
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V

Gospodarstwo pomocnicze Zakładu dysponowało 711,58 ha 

gruntów £ czego 133,60 użytkowane było dla celów naukowo-ba

dawczych. Niezależnie od tego dla potrzeb działalności nauko

wej, a zwłaszcza dla badań z zakresu genetyki i fizjologii
o

oraz bioohemli użytkowano w Kórniku 650 m powierzchni szklar

ni 1 inspektów.

e/ główne trudności w realizacji planu badań.

Do najbardziej zasadniczych trudności w utrzymaniu kolekoji drze? 

i krzewów w Arboretum 1 pól doświadozalnyoh,których powierz- 

ohnia osiąga obecnie już 133,6 ha należy zaliozyó wielki 

brak robotników i teohników ogrodniczych. Niedostatki kadry 

robotniczej wiążą się z rozbudową przemysłu w Poznaniu i w 

sąsiednich miastaoh. Zakład tutejszy nie posiadał nigdy dosta- 

teoznej liczby mieszkań pracowniczych, ponieważ zabudowania 

gospodarcze dawnej Fundacji mieszcząoe się na t.zw. Prowencie 

przypadły miastu Kórnik z braku poparcia dla starań Zakładu.

Po ostatniej wojnie nie mieliśmy niestety dostateoznie wy

sokich funduszów by rozbudować potrzebną Ilość mieszkań pra

cowniczych. Wobec czego utrzymanie Arboretum, szkółek zakła

dowych, pól doświadozalnyoh jak też konieczna rozbudowa proble

matyki badawczej napotyka na trudności.

Istnieje pilna potrzeba przyznania funduszów inwesty

cyjnych dla rozbudowy pracowni i mieszkań praoowniozyoh. 

Zakład potrzebuje również zwiększenia kredytów na potrzeby 

remontów kapitalnych i bieżących. W związku z potrzebą rozbu

dowy pomieszczeń dla nowych praoowni należy dobudować do istnie 

jącego budynku Zakładu jeszcze dwa skrzydła.
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2« Szczegółowa

ZJtxem I. Badania anatomiozne i eksperymentalne nad morfogenezą 

roślin.
•** i * '*’’ •«•■*’** ^ a - v V * *** "

Temat 1. Badania zmienności cech anatomicznych drewna, rodzimych

gatunków Rymnosuermae,

Wykonuje dr A.Hejnowiczowa. Praca rozpoczęta w roku 1965, 

długoterminowa.

Pracę nad wpływem substancji wzrostowych na przery

wanie spoczynku miazgi i mikroskopową strukturą drewna sie

wek sosny zwyczajnej zakończono prawie rok przed terminem. 

W związku z tym można było przystąpić do następnych badań. 

W roku 1969 rozpoczęto badania zmienności 11 cech mikro

skopowych drewna daglezji w obrębie jednego, 70—letniego 

pnia, na 15-tu różnych jego poziomaoh. Wykonano w tym celu 

około 260 preparatów poprzeoznyoh, stycznyoh i promienistych 

oraz 300 preparatów ze zmaoerowanego drewna. Poszczególne 

cechy pomierzono, a na podstawie średnioh z około 30—50 

pomiarów sporządzono wykresy ilustrujące zmienność każdej 

cechy wzdłuż promienia 1 wzdłuż osi pnia, oddzielnie dla 

drewna wczesnego i późnego. Praca zostanie oddana do druku 

w r. 1970.

Podstawy genetyczne hodowli drzew i krzewów.

Temat 1• Badania no^ulaoyjne drzew leśnych

,'ykonują: Prof.dr 3. Białobok, dr M.Giertyoh, dr T.Przy

bylski, mgr.T.Jaku3zewski i mgr.L.Mejnartowloz. Praca 

długoterminowa rozpoczęta w 1960 roku.

W okresie sprawozdawczym kontynuowano praoe i bada

nia na powierzchniach doświadczalnych.

a/ Sosna. Na powierzchniach doświadczalnych w Janowie Łubel 

skim,w Sokółce, Stepnicy 1 w Kórniku /Zwieruynieo/ dokonane 
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wiosną obserwacji porażenia osobników przez osutkę, a jesio

nią pomierzono przyrosty roozne siewek i pollozono pączki. 

Założono doświadczenia szklarniowe nad dziedziozną odporno

ścią sosny z suohyoh siedlisk na niedobór wody w pobliżu, 

a jednocześnie nasiona sosny z tyoh samyoh drzewostanów wy

siano w szkółce leśnictwa Zwierzyniec.

b/ Świerk. Trzyletnie siewki świerka 35 prowenienoji wysadzo

no na 4 powierzchniach doświadczalnyoh w nadleśnictwie: 

Gołdap, Orawa, Międzylesie i w Kórniku. Wyłuszozono nasiona 

świerka 18 prowenienoji z Beskidu śląskiego i Żywieokiego. 

o/ Brzoza. Dokonano zbioru nasion z 3B osobników brzozy oze- 

ozotowatej w 7-letniej uprawie pochodzącej z nasion wolnego 

zapylenia oraz z 15 drzew na naturalnych stanowiskach. Część 

nasion wysiano w szkółoe zadrzewieniowej w Borku w OZLP 

Kraków. Otrzymano z Finlandii nasiona brzozy ozeozotowatej 

różnyoh proweniencji dla hodowli brzozy ozeozotowatej w 

Polsoe.

d/ Olsza. Pomierzono wysokość i pollozono pędy boozne u dwu

letnich sadzonek olszy ozarnej. Zbadano wydajność owooosta- 

nów olszy ozarnej trzeoh klonów w zależnośol od pory zbioru. 

Zebrano nasiona tego drzewa z trzech dalszych stanowisk. 

Zebrano i pomierzono liście z dwuletnioh siewek F1 w szkółoe 

leśnictwa Zwierzyniec. Wykonano analizy wody i gleby w 11 ma

tecznych drzewostanach olszy ozarnej.

ę/ Modrzew. Wykonano kontrolne zapylenie na 6 klonaoh mo

drzewia europejskiego i polskiego w 10 kombinaojaoh.

f/ Daglezja. Przesadzono siewki jednorooznej daglezji i po

mierzono ich wysokość w okresie wegetacyjnym - doświadczenie 

międzynarodowe /104 prowenlenoje/. Ustalono również stopień 
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uszkodzeń tyoh siewek przez mrozy w czasie zimy 1968/69.

W badaniach tyoh stwierdzono:

1• Zasadnicze szkody mrozowe dokonywane są przez spóźnione 

przymrozki wiosenne.

2. Istnieje wprost proporcjonalna zależność pomiędzy stopniem 

uszkodzeń mrozowych a tempem wzrostu siewek.

3. Stwierdzono, że im dłużej trwa jesienny przyrost siewek tym 

większe są wiosenne szkody mrozowe.

4. Jako najbardziej odporne na mróz wyodrębniono nrowenlenoje 

leżące na wschód od 121 południka i na północ od 51 równo

leżnika.

Temat 2. badania nad dziedzicznością osobniozą drzew leśnych,

Wykonują: Prof.dr S.Blałobok, dr.M.Glertyoh, dr T.Przybylskl, 

mgr.T.Jakuszewski 1 mgr.L.Mejnartowioz. Praca długoterminowa, 

rozpoczęta w 1938 roku,

■ Wybrano dalszyoh 6 doborowych drzew świerka w nadleś

nictwie Ustroń. Zaszczepiono 180 podkładek świerka zrazami 

pozyskanymi z sześciu klonów, oraz 50 podkładek modrzewia 

zrazami z trzeoh klonów modrzewia polskiego.

Temat 3. Badania nad dziedzicznością 1 wartością użytkową drzew owoco-

Wykonuje mgr.J.Suszkowa. Praca długoterminowa rozpoczęta w 

roku 1952.

Podobnie jak 1 w lataoh ubległyoh prowadzono obserwa

cje ważniejszych oeoh i właściwości mieszańców ozereśnl. Na 

podstawie kilkuletnich obserwacji wybrano spośród 1021 mie

szańców 25 najbardziej wartościowych, wyróżniających się 

zdrowotnością, plennością i dorodnymi owocami; przeznaczono 

je do dalszej, surowej selekoji. Pozostałe mieszańce przezna- 
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ozono do likwidacji.

Zakończono obserwacje wybranych cech w oelu opracowa

nia analizy 2 populacji.mieszańoów czereśni. Wykonano ze

stawienia zbiorcze badanyoh oeoh za okres 10 lat i przy

stąpiono do opracowywania materiału do publikaoji.

Wykonano również pomiary plonowania dla dwóch do

świadczeń podkładkowych śliw.

Temat 4. Badania nad dziedzicznością mieszańców topoli ze szczególnym 

uwzględnieniem dynamiki wzrostu.

Wykonują: Dr habil. Z.Stecki i St. Kasprzyk. Praca długo

terminowa, rozpoozęta w roku 1957.

a/ Badania dynamiki przyrostowej w olągu sezonu wegeta- 

o&ŁnegOa
Celem uzupełnienia materiałów opraoowanyoh na podsta

wie dośwladozeń z lat 1965 i 1966 wykonano w roku sprawo

zdawczym jeszcze jedno, uzupełniająoe doświadczenie połowę 

z Populus nigra fastigiata, P. maximowiozii i P. 'Kórnik 28* 

/mieszaniec poprzednich topoli/. Wyniki doświadozenia oprą—

. oowano statystycznie.

b/ Badania wartości użytkowej nowych odmian topoli wyhodowa

nych w Kórniku.

Założono nową powierzohnię doświadczalną w nadle

śnictwie Mircze /Hrubieszowskie/. Wysadzono tu 12 odmian 

hodowli Kórnickiej 1 2 odmiany z doboru krajowego /Powie- 

rzohnia 2,2 ha/. Doświadczenie założono tak jak poprzednie 

w tym temacie, metodą kompletnych bloków losowanych. Zasto

sowane odmiany 2 z doboru krajowego i 2 z hodowli własnej 

powtarzają się we wszystkich 11 powierzchniach doświadczal

nych tego tematu, stanowiąc materiał umożliwiający porówna

\http://rcin.org.pl.; 7 ' , . / '
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nie pomiędzy poszczególnymi powierzchniami. Opróoz tego 

założono szkółki topolowe w Nadleśnictwach Góra śląska 

/wrocławskie/ i »leszowa /katowickie/.

Stan szkółek w nadleśnictwach Mińsk Mazowiecki i Wiśnio-* 

wa /rzeszowskie/ założonych w celu uzyskania materiału sadze

niowego w krainaoh przyrodniczo leśnyoh IV a i VII a 

jest, na skutek suszy w okresie wegetacyjnym tak zły, że w 

przyszłym roku brak będzie materiału do wysadzenia nowych 

powierzchni doświadczalnych.

Na 11 założonych do tej pory powierzohniaoh przepro

wadzono pomiary średnic drzew i wysokośoi. Dwa razy w oiągu 

sezonu wegetacyjnego przeprowadzono ocenę zdrowotności odmian 

1 dane te zestawiono tabelarycznie.

o/ Badania zależności dynamiki wzrostu od płoi u mleszańoów 

topoli.

Na istniejących w Kórniku populacjach mieszańców se

kcji Leuce, Aigeiros i Taoamahaoa oraz krzyżówkach między- 

sekcyjnych oznaczano płeć drzew nowozakwitającyoh 1 badano

• korelacje wzrostowe. Okazało się, że nięima wyraźnej zależno

ści pomiędzy dynamiką wzrostu a płcią mieszańca. Jest to zja^- 

wisko wieloczynnikowe wymagająoe dalszego badania.

Temat 5. Badania nad dziedzicznością i wartością użytkową krzewów 

ozdobnyoh.

Wykonując doo.dr W.Bugała, doc.dr B.Suszka i dr. J.Poszwińska. 

Praca długoterminowa, rozpoczęta w roku 1952.

a/ Porsythla, W roku sprawozdawczym przeprowadzono obserwacje 

fenologii i kwitnienia mleszańoów forsyoji - w Kórniku i w 

trzech miejsoowośolaoh poza Kórnikiem. W listopadzie wykopano 

ze szkółki i zadołowano /celem przyszłego wysadzenia na pola
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-elekcyjne/ 118 szt. mieszańców uzyskanyoh ze skrzyżowania 

Forsythla viridisslma z mieszańoami kórnickiego pochodzenia. 

Do kolekcji forsyoji przekazano i wysadzono 9 odmian pocho

dzenia zachodnioeuropejskiego i amerykańskiego oraz 5 wyse

lekcjonowanych klonów mieszańoów kórnickioh.

. rzeprowadzono dalsze obserwacje nad nowymi mie
szańcami eyringa prestonae. Spośród 15 klonów dziewięć uznano 

za szczególnie wartościowe. Otrzymały one swoje nazwy. Prze

kazano je do rozpowszechnienia w kraju przez szkółki produkcyj

ne Zakładu. Ich opisy przygotowano do druku, do XV rocznika 

"Arboretum Kórnickiego".

Przeprowadzono również obserwacje dotyozące cech dekora

cyjnych 70 klonów mieszańoów lilaków wyhodowanyoh przez 

M.Karpow-Lipskiego /Kończewloe koło Chełmży/. Klony te szcze

gółowo opisano, trwale oznaczono a najwartościowsze rozmnożono 

/okulizaoja/. Prace prowadzone są na zlecenie Ministerstwa 

Rolnictwa i mają na celu wyselekcjonowanie nowyoh, oennyoh 

odmian dla szerokiej uprawy w kraju.

utzlą. Wykonano dalsze krzyżówki między sześcioma, wybrany
mi osobnikami żylistków.

Przeprowadzono ostrą selekoję materiału z krzyżówek wy

konanych w roku 1962. Spośród 240 krzewów wybrano 41 do dalszej 

hodowli, i selekoji oparto się na następujących oechaoh: zdro

wotność, odporność na mrozy, obfitość kwitnienia, wielkość 

kwiatów, zabarwienie kwiatów, pokrój krzewów.

Wyselekcjonowano również interesująoe okazy żylistków 

z materiału kolohioynowanego nasiontw roku 1964 /14 krzewów/.

Część wyselekcjonowanyoh krzewów rozmnożono wegetatyw

nie celem uzyskania roślin do wysadzenia próbnego w różnyoh
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miejscowościaoh Polski, zwłaszcza o klimacie bardziej suro

wym od klimatu Kórnika /np. Białowieża, Łańcut/.

d/ Weigela, Wykonano dalsze krzyżówki między dziesięcioma, 

wybranymi osobnikami. Przeprowadzono selekcję otrzymanego do 

tej pory materiału i spośród 320 krzewów tylko 46 przeznaozono 

do dalszej hodowli. Podobnie jak poprzednio, ozęśó wyselekcjo

nowanego materiału rozmnożono wegetatywnie dla wysadzeń prób

nych we wschodniej i półnoonej Polsce.

Temat 6. Badania nad odpornością sosny zwyczajnej na porażenie przez

hubę korzeniową /Pomes annosus/.

Wykonują: Prof.dr S.Białobok,dr E.Slweoki. Praoa rozpoczęta w 

roku 1966, projektowane zakończenie 1980 rok - współpraca z 

Katedry Pitopatologli Leśnej WSB w Poznaniu.

W roku sprawozdawczym uzupełniono wypady na założonych

w leśnictwie doświadczalnym Zakładu "Zwierzyniec" powierzchniach 

doświadozalnyoh. Wykonano dokładne plany powierzchni a cały 

materiał dokładnie wyetykietowano.

¥/ szklarni założno nowe doświadczenie nad wypróbowaniem 

metod sztucznego zakażania. Bo dośwladozeń użyto siewek sosny 

rosnących w doniczkach. Zastosowano sześó różnych metod zakaża

nia oraz dokonano wstępnych obserwacji i pomiarów siewek.

w leśnictwie Zwierzyniec przygotowano teren pod nową 

powierzchnię doświadczalną /O,65 ha/, na której wiosną 1970 r.

• zostaną wysadzone 2—letnie szczepy wybranego do badań materiału.

Temat 7. Odpornośó mieszańców toboli na choroby grzybowe 1 bakteryjne.

ykonuje: dr E. SlwecldL przy współpracy dr K. Danilewicz z 

Instytutu Mikrobiologii Uniwersytetu Warszawskiego. Praca roz- 

poozęta w 1968 roku - planowane zakończenie 1971 rok.

W roku sprawozdawczym przeprowadzono w szklarni nowe 
doświadczenie na dzlesięoiu odmianach topoli przy czym zasto— 
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sowano Inną metodę inokulaoji — zakażono w miejsou blizny liś

ciowej. Wyniki badań przedstawiono na zebraniu naukowym Zakładu, 

a obecnie przygotowuje się je do druku /Acta Microbiologloa, 

Acta Soc.Bot.Pol.,Sylwan/. Nawiązano kontakt z dr B.Urosevloem 

z Instytu Leśnego w Czechosłowacji, z którym zamierza się prze

prowadzić w roku '1970 dalsze, rozszerzone badania.

Temat 8._Bądąnla nad odpornością siewek sosny zwyczajnej na porażenie 

przez Lophodermium plnastrl.

wykonuje: dr B.Siwecki - współpraca z dr K.Chwalińsklm z Kate

dry Pitopatologii Leśnej W3R w Poznaniu. Praca rozpoczęta w 

1966 roku.

Praca ukończona. V/ wyniku badań stwierdzono, że prowenien

cje sosny poohodząoe z północno-wsohodnioh terenów kraju w wa

runkach przeprowadzonych w Kórniku badań okazały się bardziej 

odporne na tą chorobę od innyoh proweniencji. Dr Siweoki wykonał 

analizę statystyczną cech charakteryzujących odporność siewek, 

a dr Chwaliński ilośoiową analizę zarodników workowych patogena.

Temat 9. Badania nad dziedziczeniem odporności kórnickich mieszańoów to

poli na porażenie.grzybem Chondroplea /Dotchihiza/ populea 

/Saco./Kleb.

Wykonuje: dr B.Siweoki. Praca rozpoozęta w roku 1965, projekto

wane zakończenie 1974 rok.

V.’ wyniku kilkuletnich badań stwierdzono dziedziczenie 

się dwóoh cech /porążenie i stopień porażenia/ charakteryzują

cych odporność wybranyoh kórnickioh mieszańców topoli. Mieszaniec 

z sekcji topoli balsamicznyoh okazał się bardziej odpornym od mic 

szańca z sekcji topoli czarnych. Przy mieszańoaoh tych dwóoh 

sekcji odporność topoli na patogena znaoznie wzrasta.

Przeprowadzono również porównania odporności topoli w 

zależności od drzew rodzicielskich. Wydaje się, że w warunkach 
http://rcin.org.pl : ; ■ ’ : " 
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wykonywanych badań, na odporność mieszańców decydujący wpływ 

mógł mieć dobór drzew ojcowskich, ¿-twierdzono również wpływ 

mikroorganizmów korowych na stopień odpornośoi topoli na po

rażenie przez Dotohihiza.

Pierwsze wyniki tej pracy zostały opublikowane w 1969 

roku w Arboretum Kórniokim /praoa doktorska/.

Temat 10. Bgdania nad gospodarka wodna sosny różnych populacji.

Wykonuje: Prof.dr S. Białobok, dr.T.Przybylski, mgr Borowlńska. 

Praca rozpoczęta w roku 1969, projektowane zakończenie w roku 

1971.

/iosną 1969 rozpoczęto doświadczenie nad dziedzicznym 

przystosowaniem sosny do wegetacji w warunkach niedosytu wody 

w glebie. Nasiona uzyskano z 11 nadleśnictw, z drzewostanów 

rosnąoyoh na siedliskach boru suchego. Dla porównania pozyska

no również nasiona z boru bagiennego i boru świeżego /Puszcza 

Białowieska, Nadl.Józefów, Nadl .Bo lewice/. Część nasion wysla^- 

no w szkółce, a ozęśó zużyto do doświadozenia szklarniowego, 

przy zastosowaniu kultur piaskowyoh /w plastikowyoh wiaderkach/

Doświadczenie z roku 1969 należy traktować tfako wstępne, 

dostarczające pewnych wskazówek metodyoznyoh, gdyż infekoja 

grzyba tzw. "czarnej nóżki”, która spowodowała dużą śmiertel

ność siewek uniemożliwiła obliczenia statystyczne. Okazało 

się, że przy wilgotnośoi wynosząoej 2 % wagi piasku tylko so

sny pochodzące z Sierakowa przetrwały cały okres wegetacyjny, 

inne natomiast wyginęły. Najkorzystniejsza jest wilgotność 

w granioaoh 5-10 %, a 20 % wilgotność ogranicza wzrost i ży

wotność siewek.

Dalsze badania prowadzone będą w specjalnie w tym celu 

zbudowanej hali wegetacyjnej, gdzie niebezpieczeństwo infekoji 

grzybowej jest mniejsze niż w szklarni.
http://rcin.org.pl
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Temat 11. Badanie odporności drzew i krzewów ozdobnych na niskie tempe

ratury. Broi.dr 3. Białobok, mgr P. Pukacki,

Badania te prowadzone są w celu znalezienia osobników 

odpornych na mrozy z rodzajów Malus, Ilex, Magnolia, Hydrangea, 

Rhododendron i innych. Prowadzono je w warunkach sztucznyoh w 

lodówkaoh zamrażająo jednoroczne pędy do temp. -36°C oraz do 

-40°C. Stopień uszkodzenia tkanek przez niskie temperatury 

określano przy pomocy testu TTG /trójfenylo-tetrazoliowy 

chlorek/ jak też metodą badań przewodnictwa elektrolitycznego. 

Badano odporność na niskie temperatury jabłoni ozdobnych z 

kolekcji kórnickiej oraz kilku gatunków hortensji. Temperatura 

-40°G okazała się za wysoka dla badań odporności jabłoni a±z 

ozdobnych na działanie niskich temperatur wobec czego zastosowa« 

no suohy lód /C02/ dzięki czemu uzyskano obniżenie temperatury 

do -60°C. Badania te miały na celu porównanie przydatności 

różnych metod dla ustalenia najbardziej.właściwych warunków 

dla tej pracy. Porównywano otrzymane wyniki z wynikami uszko

dzeń mrozowych tyoh samych roślin w czasie zim od 1940-1966 r. 

Równocześnie poszukiwano na terenie woj. lubelskiego, 

rzeszowskiego, łódzkiego 1 warszawskiego krzewów z rodzaju 

Magnolia, Ilex, Deutzia/Veigela i innych, które w tamtych 

warunkach wytrzymują mrozy surowych zim. wybrano 1 60 osobników 

drzew i krzewów w 36 parkach i ogrodach.

Fizjologia wzrostu i rozwoju.

Temat 1 • ¿’pływ glberelin i oytokinin na zawartość substancji wzrosto- 

wyoh. i wzrost siewek Pinus Silvestris,

Wykonują: doc.dr M,Tomaszewski i doc.dr J,Rogozińska. Praca 

rozpoczęta w roku 1964.

http://rcin.org.pi
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Temat

Praca zakończona w roku 1969, a jej wyniki opubliko

wano w Biuletynie Akademii Nauk oraz w Physiologia Plantarum. 

Badając fizjologiczną funkoję tryptofolu stwierdzono, że po

dany do ogłowianegó pędu sosny indukuje on drewno kompresyjne 

oraz hamuje rozwój pąków booznyoh. Tryptofol znaczony C-14 

przekształcony był w tkance sosny do IAA-C-14; kwas giberelowy 

stymulował tą transformację. W kiełkujących nasionach kwas gi

berelowy stymulował także przekształcenie tryptofanu do IAA»

Badając wymagania pokarmowe kalusa sosny w knltnrge ste

rylnej stwierdzono, że optymalny wzrost osiągnąć można przy 

stosunkowo wysokim stężeniu azotu mineralnego, przy czym eo

na j mniej połowę tego N może byó podana w formie aminokwasów 

/hydrolizat kazeiny/. Dla wzrostu nieodzowny jeBt także do

datek auksyny /2,4-B/, a spośród innych składników organi

cznych dodatek myoinozytolu 1 cytoklniny stymulował szybki 
przyrost masy.

• Badania opływu czynnika termicznego na kiełkowanie nasion 

drzew i krzewów.

¿ykonują: doc.dr B.Suszka, dr. E.Tomaszewska i mgr K.Krawiarz. 

Praca długoterminowa, rozpoczęta w 1955 roku. 

aZ^Czereónla. Zakończono drugi etap badań /drugi rok badań/ 

nad zależnością zachodzącą między zdolnością kiełkowania na

sion dzikiej czereśni a ich pochodzeniem /8 drzew/ i sposobem 

stratyfikacji. Rozpoczęto trzeci etap badań.

Zakończono badania nad zachowaniem zdolności kiełkowa

nia nasion dzikiej czereśni przechowywanych w szczelnie zamknię

tych zbiornikach w temperaturze +1°C przez 4 1/2 roku. Praoa 

oddana do druku»

Rozszerzono badania nad możliwością przerywania spo

czynku nasion dzikiej ozereśni przez wprowadzenie do stratyfi- 
http://rcin.org.pl
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kaojl okresu 4 lub 8 tygodni z temperaturą -1°C; po tym okre

sie mrożenia, przywracano uprzednią temperaturą stratyfikaojl 

chłodnej +3°C, Zakończono pierwszy etap badań* 

b/ ¿¿uerous* Kontynuowano badania nad przechowywaniem żołędzi 

dębu szypułkowego w różnych warunkaoh termicznych, w różnych 

mediaoh /torf,piasek itp,/, w zbiornikach zamkniętyoh szczel

nie 1 nieszczelnie. Próbę kiełkowania po jednym, zimowym sezo

nie przechowywania przeprowadzono w warunkaoh kontrolowanyoh 

/fltotron/ i w grunole /badania w toku/*

Zakońozono również pierwszy etap badań nad warunkiem 

ustępowania spoozynku żołędzi dębu czerwonego, 

o/ Eagus* Kontynuowano badania nad przechowywaniem nasion buka 

pochodzenia karpaokiego X w zamkniętyoh zblornikaoh polisty

renowych w temperaturze -10°, Wysiewy kontrolne po przechowaniu 

w ciągu jednego sezonu zimowego i stratyfikaojl przeprowadzono 

w warunkaoh kontrolowanyoh /fltotron/ i w grunole /badania w 

toku/, 

d/ Acer* Zakońozono /z wynikiem pozytywnym/ badania nad zacho

wywaniem zdolnośol kiełkowania przez nasiona klonu zwyczajnego, 

przechowywanych przdd stratyfikaoją w szczelnie zamkniętych 

butlaoh w obniżonej temperaturze /+1°c./* 

e/.Tilia, Rozpoczęto końcowy etap badań nad ustępowaniem spo

ozynku i kiełkowaniem nasion lipy drobnolistnej*

Temat 3* Dynamika zmian substancji wzrostowyoh w nasjonaoh drzew 1 

krzewów,

Wykonują: doo,dr B,Suszka,dr E.Tomaszewska 1 mgr K.Krawiarz. 

Praoa długoterminowa, rozpoozęta w 1965 roku*

B,Suszkcy*a i ¿.Tomaszewska przeprowadzili badania nad wystę

powaniem absoyzyny w naslonaoh Acer saooharlnum, przy użyoiu 

dwu metod ekstrakcji. Wykazano obecnoóó absdyzyny nie tylko 
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w spoozynkowyoh ale i w kiełkujących nasionaoh tego gatunku. 

Udowodniono wysoką efektywność metody gorącej ekstrakcji. Ze

brane materiały są gotowe do opraoowania do druku.

Kontynuowano również badania nad występowaniem kwasu 

absoygynowego w nasionaoh Acer platanoides. We wrześniu 1969 

rozpoozęto nową serię badań z uwzględnieniem nasion niedojrza

łych. Badania w toku.

K. Krawlarz przeprowadził badania nad występowaniem 

kwasu absoysynowego w nasionach 1 w okrywach naslennyoh oze- 

reśni. Przedmiotem badań były nasiona spoczynkowe i nasiona 

w czasie stratyfikacji /aż do rozpoozęoia kiełkowania/. Praca 

została złożona do druku, do XV tomu "Arboretum Kórniokiego”.

Temat 4. Badania nad fizjologią kwitnienia drzew leśnych.

Wykonują: dr M.Giertych i mgr.L.Mejnartowioz. Praoa rozpo

częta w 1964 roku, długoterminowa.

W roku sprawozdawczym pomierzono 1,2,3,10,20, i 3o-le- 

tnie przyrosty świerków, z któryoh w roku 1968 zebrano wszys

tkie szyszki oelem wykrycia korelaoji między plennością a prze

rostem. Praoa w toku.

Opracowano i oddano do druku również wyniki doświadczeń 

nad wpływem nawożenia różnymi nawozami mineralhymi na kwitnie

nie szczepów modrzewiowych na plantacji nasiennej.

Temat 5. Zdolność wykorzystania -pokarmów mineralnyoh przez siewki 

świerka różnych prowenleno.il.

Wykonują: dr. M.Giertyoh i mgr.H.Kober. Praca rozpoozęta w 

roku 1965 - projektowane zakończenie w 1969 roku.

Zakończono analizy zawartośoi potasu, wapnia, magnezu 

i sodu w siewkach 1 nasionach świerka. Wyniki poddano anal1*1» 

statystycznej. Opraoowania w przygotowaniu do druku.
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Temat 6. Fizjologiczna charakterystyka wzrostu mieszańców drzew i

krzewów.

.ykonują: doc.dr ^.Tomaszewski 1 mgr.St.Czeoh. Praoą rozpo

częta w 1969 roku - planowane zakońozenie 1975 i’ok.

Spośród populacji mieszańców Populus alba x P.tremula 

wybrano do badań dwa osobniki, z których jeden charakteryzo

wał się w oiągu kilku lat silnym wzrostem, a drugi wzrostem 

słabym. Stwierdzono, że ilośó auksyny dyfundująoej jaką można 

uzyskaó z pędów topoli szybkoroBnąoej jest zdecydowanie wyższa 

niż u topoli wolnorosnąoej. Po wprowadzeniu do pędów trypto- 

fanu 1 kwasu indoloootowego /IAA/ okazało się,że za niski 

poziom auksyn u topoli wolnorosnącej odpowiedzialna jest ra

czej wysoka aktywność oksydazy IAA, niż słaba biosynteza

auksyny z tryptofanu.

przestrzennego kraju.

Temat 1. Rozmieszczenie geografiozne drzew i krzewów w Polsce.

Wykonują: doc.dr K.Browioz i dr. M.Gostyńska-Jakuszewska. 

Praoa długoterminowa rozpoczęta w roku 1956.

W roku 1969 oddano do druku /mapy i tekst/ kolejny, 

dziewiąty zeszyt "Atlasu rozmieszczenia drzew i krzewów w 

Polsce". Obejmuje on następująoe gatunki:Populus alba, Salix 

myrtllloldes, S.jaoąuinl, Dryas octopetala, Genista pilosa.

Przystąpiono do opracowania dwóoh następnych /10 i 11 

zeszytów "Atlasu”.

Temat 2. Rozmieszczenie geograficzne drzew i krzewów w Polsce dla wy-

dawniotwa "Pióra Furopaea".

ykonuje:dr. M.Gostyńska-Jakuszewska. Praca rozpoczęta w 1967 

roku - przewidywane zakońozenie w roku 1975.
http://rcin.org.pl
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Opraoowano dalsze, punktowe mapy rozmieśzozenia drzew 

x acrzewów oraz teksty opisowe. Tak więc do tej pory sporządzono 

i wysłano do redakoji atlasu ••Flora EuropaeaM opraoowania 62 

gatunków, w tym do pierwszego tomu — 12 gatunków, a do drugie

go 50. Dalszy zakres prac oraz terminarz oddania ich do druku 

nie został do tej pory przez sekretariat wydawniotwa ustalony.

Ekologia roślin krajowyoh 1 akllmatyzowanych.

Temat 1. Badania nad aklimatyzacją drzew i krzewów w Arboretum Kórni

ckim 1 w innych ogrodaoh botanioznyoh w Polsoef

Wykonują: doe.dr W.Bugała, dr J.Poszwlńska i mgr.H»Straus. 

Praoa długoterminowa rozpoozęta w roku 1952.

W roku 1969 kontynuowano obserwacje nad rodzajem 

Cornus. Dotyczyły one przede wszystkim kwitnienia 1 owooo- 

wania krzewów rosnąyoh w Arboretum Kórnickim.

Prowadzono również obserwaoje krzewów lilaków /Syringa/, 

a głównie odmian S,vulgaris. W obserwacjaoh tyoh zwróoono 

uwagę na odpornośó poszczególnych krzewów na groźną ohorobę 

lilaków wywołaną przez Pseudomonas baoteriae. W okresie kwi

tnienia lilaków sprawdzono wartość ozdobną nowosprowadzonyoh a»*«-*-: 

odmian. Wynikiem tego było wprowadzenie do uprawy poprzez szkółki 

Zakładu takich odmian jak: Krasawica Moskwy, Niebo Moskwy. 

Prof.Brzeziński, Princesse Clementine, Claud Lorrain, Clarke's 

Giant i Franoisque Morel. Odmiany te oharakteryzują się efekto

wnymi kwiatami i są odporne na t^ ohorobę.

Kontynuowano także badania nad wpływem sposobu mnożenia 

lilaków na odpornośó przeolw ohorobie Pseudomonaf baoteriae. 

Zastosowano dla lilaków nową metodę mnożenia przez sadzonki 

zielne. Otrzymane na tej drodze krzewy lilaków /na własnyoh 

korzenlaoh/ są zdrowe 1 silne.
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Temat 2. Badania nad aklimatyzacją drzew uprawianych w Polsce na 

powierzchniach leśnych,

Wykonuje dr, H,Chylarecki, Praca długoterminowa rozpoozęta 

w roku 1955, Wyniki publikowane są etapami w miarę opraoo- 

wywania poszczególnych gatunków. Obecnie opracowuje się 

powierzchnie leśne z daglezją, Praoa ta będzie zakońozona w 

1970 r.

a. Wykonano zdjęoia fitosoojologiozne na powierzohniaoh do

świadczalnych położonych w różnyoh ozęściaoh Polski /różne 

regiony klimatyczne i różne warunki siedliskowe/,

W drzewostanach wyróżniających się dynamiką wzrostu, 

obradzaniem zdrowych nasion, pokrojem oraz wytrzymałością na 

suszę pobrano próbki szyszek według metody Sziklay'a /Vancou

ver/, który prowadzi badania nad zmiennośoią szyszek na 

obszarze naturalnego zasięgu w Ameryce, Byó może,że przy 

pomocy tej metody uda się określić,ohoóby w przybliżeniu, 

pochodzenie występujących w Polsce proweniencji daglezji,

W niektórych drzewostanaoh usytuowanyoh w pobliżu staoji 

meteorologicznych przy pomocy świdra Presslera pobrano prób

ki drewna do badań dendroohronomeirycznyoh,

b. Zestawiono obliczenia otrzymane w wyniku pomiarów i analizy 

przyrostów osiemdziesięciu drzew modelowych. Opraoowano gra- 

fioznie główne czynniki klimatu lokalnego panująoego w obrębie 

badanyoh drzewostanów. Zestawiono dane Staoji Oceny Nasion 

IBL-u dotyczące czystośoi,zdolności i energii kiełkowania 

nasion daglezji uprawianej w Polsce /za lata 1962/63 - 1967/68/

Temat 3, Penologią drzew i krzewów w Arboretum Kórnickim,

Wykonują: dr H.Chylarecki, mgr.L.Hłyń i mgr. H.Straus. Praoa 

długoterminowa, rozpoozęta w roku 1952.
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Kontynuowano obserwacje fenologiozne wybranych ga

tunków drzew 1 krzewów Iglastych /17/ i liśoiastych /30/« 

Obserwacje te dotyczyły rozwoju lióoi, kwiatów i owooów« 

Temat 4. Badania porównawcze wybranych odmian topoli.

Wykonują: doo.dr »i.Bugała i mgr»T.Bojarozuk. Praca długo

terminowa, rozpoczęta w roku 1967»

Kontynuowano obserwacje odmian topoli wysadzonych na 

porównawozej, powierzchni doświadczalnej« ogółem w doświadcze

niu tym znajduje się 36 odmian, w tym kilkanaście nowych, nie

znanych do tej pory w uprawie w naszym kraju« wykonane były 

pomiary wysokośoi 1 piehśnloy posaozególnyoh drzew«

Wiosną 1969 r. rozmnożono całą niemal kórnicką kolekcję 

topoli w celu założenia nowej powierzchni kolekoyjnej i do

świadczalnej, W dotychczasowej kolekcji, założonej przed 

kilkunastu laty, nie są reprezentowane wszystkie odmiany} 

szereg nowych odmian, zarówno hodowli własnej jak i otrzyma

nych z zagranioy znajduje się tylko w matecznikach. Nowa 

kolekoja topoli zostanie założona w gospodarstwie doświadczal

nym Zwierzynieo, na gruntach porolnyoh i zajmie powierzchnię 

około 8 ha. Każda odmiana topoli będzie reprezentowana przez 

jednakową liozbę osobników,wysadzonych w kilku powtórzeniach.

W wyniku niesprzyjających warunków /długotrwała susza/ 

otrzymano w roku 1969 bardzo słabe sadzonki, które nie nadają 

się do wysadzenia, to też prace nad rozmnożeniem kolekojl 

trzeba będzie powtórzyć w roku 1970.

Prowadzono nadal badania nad ukorzenieniem różnyoh klon< 

topoli białej ze zrzezów oraz przystąpiono do prób rozmnażania 

tej topoli przez sadzonki Cielne.
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Opracowanie opisowej flory Polski roślin naczyniowych i za

rodnikowych oraz Atlasu Flory Polski.

Temat 1• Badania systematyczne nad rodzajem Ponulus Ł. w Polsce. 

Wykonuje: doc.dr W.Bugała. Praca rozpoczęta w roku 1960 - 

projektowane zakończenie w 1970 roku.

W roku 1969 zostały zakończone praoe terenowe prowadzon 

w dolinaoh rzek południowo-wschodniej Polski. Wybrano dal- 

szyoh osiem klonów topoli białej, które zostały rozmnożone 

wegetatywnie. Ogółem w oiągu kilkuletnich badań wybrano i 

rozmnożono 24 klony topoli białej i 4 klony topoli szarej. 

Prowadzone są nadal obserwacje zebranych klonów celem określe

nia ich wartości. W latach następnych, klony te będą wysadzo

ne na specjalnej powierzohni doświadczalnej.

Temat 2. Badania systematyczne nad rodzajem Crataegus Ł. w Polsoe. 

Wykonuje dr. M.Gostyńska-Jakuszewska. Praca rozpoczęta w 

1963 roku - przewidywane zakońozenie w 1970/71.

Kontynuowano prace terenowe w oelu wypełnienia "bia

łych plam" na mapie rozmieszczenia głogów /88 dalszych sta

nowisk/« Potwierdzono występowanie w Gorcaoh nowego dla flo

ry Polski gatunku głogu - Crataegus maorooarpa Hegetsohw, 

Wiadomość o tym przekazano do druku, dp Booznika Sekcji 

dendrologicznej PTB. Opracowano również dalsze materiały 

zielnikowe z Pomorza wschodniego,wypożyczone z V/SH w Olszty

nie. Zakońozono pomiary biometryozne owooów 1 nasion /pestek/ 

dalszych 20 próbj łąoznie wykonano pomiary 58 prób.

Temat 3. Studia systematyozne i geograficzne nad rodzajem Kosa Ł. w 

Polsoe.

Wykonuje: inż Cz.Kaczmarek. Prąca długoterminowa rozpoczęta 

w roku 1966.
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Zakończono praoe terenowe na obszarze południowej 

Wielkopolski /zaohodnia częśó Wysoczyzny Leszczyńskiej, po 

lewym brzegu Prosny/« skompletowane w tym czasie materiały 

/383 ai'kusze/ są obecnie opraoowywane, a stanowiska po

szczególnych. gatunków i odmian nanoszone na mapy« Wykopano 

w terenie odroślą /84 szt./ ośmiu gatunków róż do projektowa

nego przy arboretum rosarium. Wiadomość o występowaniu Rosa 

jundzillil w Wielkopolsce przekazano do druku do Fragmenta 

Floristioa et Geobotanika«

groblgm^Z^ Monograficzne opracowania poszczególnych grup roślin

Temat 1• Monografie rodzajów drzew i krzewów«

Wykonuje: doc.dr K.Browioz. Praca długoterminowa, rozpoozęta 

w roku 1963. Obecnie opracowywana jest monografia rodzaju 

Paliurus L.

Początkowo projektowano zakończenie praoy w roku 1969, 

lecz w związku z otrzymaniem nowych,dodatkowych materiałów, 

przesunięto termin zakończenia pracy na rok 1970 /oddanie do 

druku na początku 1971/« Z materiałami tymi zapoznano się w 

czasie pobytu w zielnikach Naturhistorisches Muséum 1
' ■ -iUniwersytetu w Wiedniu oraz w Conservatoire et Jardín Botar- 

ñiques w Genewie.

Udział w opraoowaniu obcych flor.

Temat 1. Podrodziny Spiraeoideae, Prunoideae i Pomoideae w "Flora of 

Turkey".

Wykonuje: doc.dr K.Browioz. Praca rozpoczęta w 1965 roku, 

przewidywane zakończenie w roku 1968/69«

Praoe zakońozono, większośó tekstów przesłano do redakoji 

"Flora of Turkey" do Edynburga« Dwa ostatnie teksty rodzaju

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

■

Ą’-' .-•><

<■ J
■% . ; ’ .• - i

■ . -

- 20 - i...:

•■•k' ■ • ■ '“i- ‘ - - ■ *¿3

fr- - ' ■ •.-! ‘ '

Crataegus i rodzaju Pyrus przekładane są obecnie na język
■* :< • ’’ • *?; ’.ą.' </C- ■ • ¿-i. * ‘

angielski /pierwszy kwartał 1970- roku/.
■* g “

Temat 2, Geograficzne rozmieszczenie, drzew i krzewów z rodziny

Rosacoae w Azji Zachodniej.

Wykonuje: doo.dr K.Browioz. Praca długoterminowa,rozpoczęta 

w roku 1967.

.< okresie sprawozdawczym opraoowano rozmieszczenie 

geograficzne dwóch gatunków: Pyracantha ooooinea i Lauro— 

oerasus officinalis. niezależnie od tekstu opierająo się
At.. . >. :.. Z" i,' ' . *• A.” ■■ . *•' . ; ■

głównie na materiałach zielnikowych sporządzono punktowe 

mapy stanowisk. Prace te złożono do druku do 15 tomu "Arbo- 

return Kórnickiego", V/ przygotowaniu: rozmieszczenie gatunków 

z rodzaju Amelanohier oraz Pyrus syriaoa i gatunków blisko
■

spokrewnionych.
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Prace pozapianówe

Badania anatomiczne i eksperymentalne nad morfogenezą roślin«

Temat Zrastanie się tkanek w wyniku szczepienia i-6 letnich siewek

-3? i

sosny zwyczajnej, limby i modrzewia.

Wykonała dr.A.Hejnowiczowa na zlecenie Tatrzańskiego Parku 

Narodowego w Zakopanem.

Porównano efekt zrośnięcia się tkanek komponentów 

szczepienia należących do tego samego gatunku /modrzew euro

pejski na modrzewiu europejskim 1 limba na limbie/ oraz do 

dwóch różnych gatunków/limba na sośnie zwyczajnej/. Sóżnioe 

pomiędzy szczepieniami horaoplastydznymi /wewnątrzgatunkowyml/ 

i heteroplastyoznymi /międzygatunkowymi/ dotyozyły tempa 

regeneracji miazgi, w pierwszym przypadku zamknięty pier

ścień miazgi a tym samym i pierścień tkanki tyko—drzewnej 

powstawał już w roku szczepienia, w drugim natomiast do

piero w reku następnym.

Najlepszy efekt szczepienia u obu grup był osiągany 

wówczas, gdy w oza3ie zabiegu kontaktowały się ze sobą miar- 

zgl obu komponentów, lub miazga jednego s nioh z żywymi ko

mórkami drugiego partnera.

Wyjaśniono również rolę jaką dla przeżyoia szczepu 

ma silne przymocowanie zrazu do podkładki. Jeżeli szpara 

pomiędzy komponentami była zbyt duża tworzyły się nietrwałe 

połączenia miękiszowe. ii tych przypadkaoh nie następowało 

różnicowanie się miękiszu w miazgę łyko drzewną, co jest wa

runkiem przeżyoia szczepu, gdyż z braku tkanek przewodzących 

zraz nie jest zaopatrywany w dostateozne llośol produktów 

odżywozyoh i wcześniej lub później ginie»
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Prace pozaplanowe

Problem III

Temat 1.

Problem V.

Temat 1.

Fizjclogia wzrostu i rozwoju

Ba jania nad odpornością topoli n~ grzybem Dothicłiiza

populea, •.... ’ '

Sykanają: doc. ir ^ToanazCuski., Ir ¡UCiweckl i mgr.S. Osich. 

Temat rozpoczęty w raku 1'959» projektowane zakończenie w 

roku 1971* .

Ealania mają na calu poznanie sposobu dziedziczenia 

odporności na Infekcję Dothlchiza u mieszańców topoli, oraz 

poznanie procesów biochemicznych decydujących o odporności. 

W 1969 założono doświadczenia w szklarni zakażając doświad

czalnie 4 populacje mieszańców 1 ich formy rodzicielskie. 

Obserwowano 1 mierzono rozprzestrzenianie się skutków infe

kcji 1 wyznaczono przyrosty świeżej masy tkanki gospodarza 

w czasie choroby. Zidentyfikowano 12 endogennych substancji 

fenolowych w korze badanych topoli i stwierdzane charaktery

styczne różnica jakościowa i ilościowe między topolami od

pornymi i wrażliwymi. Testowano także czyste kultury grzyba 

w obecności wyciągów z kory topoli.

Bkologia roślin krajowych i aklimatyzowanych.

Bajania nad zachowaniem się 'drzew i krzewów na hallach 

popiołowych i wyrobiskach popiaskaw/ctu

Wykonują« doc.ir W.Bugała i mgr*B.Kluczyński.

Praca rozpoczęta w roku 1969, projektowane zakończanie w roku 

1975,

Bajania rozpoczęto w czerwcu 1969 r. Przeprowadzono 

wstępne obserwacje i badania florystyczne na hallach popioło

wych przy Zakładach Chemicznych w Oświęcimiu, przy elektrowni 
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Halemba oraz na hałdaoh oynkowyoh w Katowioaoh-Wełnowou i w 

Bytomiu, a także na terenach po eksploatacji piasku posa

dzkowego w Szczakowej, Zainteresowano się również obszarami 

zwałowisk z odkrywkowyoh kopalń węgla brunatnego w Zagłębiu 

Konińskim 1 hałdami popiołowymi przy elektrowni Pątnów«

Założono dwa typy doświadczeń: terenowe i wazonowe. 

Pierwszą powierzchnię doświadozalną w terenie założono w li

stopadzie na hałdaoh popiołowyoh w Oświęcimiu, gdzie wysadzo

no 15 gatunków drzew i krzewów /150 egzemplarzy każdego ga

tunku/; trzy powtórzenia, na powlerzohni 0,25 ha.

Bo doświadczeń wazonowyoh użyto nasion 15 gatunków 

drzew i krzewów, Wazony /donlozkl/ wypełniono popiołami 

z Pątnowa 1 Oświęcimia, W doświadczeniu tym użyto zarówno 

czysty popiół jak i w zmieszaniu z piaszczystą glebą /4 powtó

rzenia/. Bla porównania wysiano także nasiona w wazonach wy

pełnionych glebą piaszczystą.

Problem VIII Udział w opracowaniu obcyoh flor.

Stanowisko systematyczne "Malus florentina”.

Wykonał: doo.dr K.Browioz,

W ozasle opracowywania materiałów zielnikowyoh podro— 

dżiny Pomoideae dla "Pióra of Turkey* natrafiono na dwa inte

resujące okazy zielnikowe, które zidentyfikowano z podawanym 

z Włoch i półwyspu Bałkańskiego gatunkiem, opisywanym naj

częściej jako "Malus florentina". Ten zagadkowy gatunek odkry

ty po raz pierwszy z okolio Plorenoji zaliczany był aż do 

ośmiu rodzajów, a mianowiole do rodzaju: Crataegus, Mespllus, 

Pyrus, Torminaria, Sorbus, Cormus, Malus 1 Eriolobus. Przepro

wadzono krytyozną analizę dotychczasowyoh poglądów oraz w
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oparoiu o bogate zbiory zielnikowe wypożyozone między innymi 

z Wiednia, Florencji, Kew, Jeny i Edynburga ustosunkowano 

się do dotyohozasowyoh poglądów na wartość systematyozną 

"Malus florentina". Cały szereg oech o charakterze pośre

dnim, zarówno morfologicznych, anatomioznyoh, geografioznyoh 

i bloohemioznyoh wskazuje, że mamy tu do czynienia z mieszań

com międzyrodzajowym, dla którego utworzono nową nazwę x 

Malosorbus. Tego typu mleszańoe w obrębie podrodzlny Malolde- 

ae nie są niozym rzadkim /dotąd około 30/ 1 znane są w 10 rod« 

tizajaoh. Praoa została złożona do druku do Fragmenta Ploristi-

oa et geobotanioa«
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■ ■ ’ ■ ■ . - ■,

esasenia roślin naczyniowych w Suropie" »organizowanej prze«

Komitat Redakcyjny "Pióra Furopaea" przystąpili botanicy polno/ 

do opracowania m^eięgów roślin występujących w Poleee w oparciu 

o wytyczne nadesłane prrer ten Komitet, Koordynujący» prace w 

kraju Jest Rrof.dr J.Kormd. Zakład ’dendrologii, ktiry od 1963 

roku opracowuje •; tlns romieaBOBonlA (’«w» i kr«ewdw w Polsce" 

/Problem IV temat 1 planu Zakładu m rok 1969/, podjął alf opra

cowania dla "/tlasu Pióra Furopaea" Basięffa drsew i krzewi

krajowych. Po tej rory Zakład prsesłał do redakcji tegm ‘tlasu 

opracowamia 6? gatunków, co stanowi nonad 1/3 flory drzewiastej 

Polski«

Współpraca ta będsie kontynuowana w latach nretępnyeh

/Porosamlenle bewcośrednie/.

Temat: Podrodslm ;olraeoldeąe. Prunoidw 1 ’♦oiaciueac ,1 "Flm

apółpr&oa s syda?»nl«twtK floryctyesnym "Flora of Tu?ko/" 

r&dagowai^Ei I‘r < .U.RaviE*a w ioyal Uotajclc Gardej*, w

Edynburgu« zr»y opracowywaniu tej Flory biorą udział liczni bo— 

tanio/—syetamatyoy « r&fayóh krajó” uropy 1 u Północnej Inesykl»

Prasę nad powyfcusyn tematem zakoftnuono 1 materiały przo— 

elano do Edynburga. 9tworsyła ona szaraki® softliwoóei kontukt&j 

międ«ymrodorryeb,wymiany wydawnictw i różnego typu informaoji,oo 

s kolei pozwoliło na rosezeruenie tematyki badawosej w zakreele 

flory Asji Zachodniej /Problem Fili temat 1 i 2 planu Zakładu

na rok 1969/. Opracowane materiały będą wydane w IV tomie "flora
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of Turkey*.

«spóZ-
praoa w ramach umowy państwowej PAS * Halnlotwa

USA /PŁ-4B0/. Temat ten będsle całkowicie smknńoaony w roku

1970» w cnasle 5 lat badań cnęńclowe

oownl w aparaturę 1 inne pomoce do analls mineralnych» ?ono- 

liło rómnień na dodatkowe satrudnienie trseoh eił teohnlos- 

nyoh 1 jednego asystenta ora« na aserese roswlnięcle sakr«su 

badań. Bo tej pory uk&aało się pięó publlkaojl a tego tematu 

dwie dalsse eą w druku, a ostery w pmygotowanlu. Dsiękl sain- 

tereso%anlu USA w tym temacie wyniki są asybko upowszechnione 

na terenie międzynarodowym /Problem III temat 5 planu Zakładu 

na rok ’969/.

W roku 1969 cómiu pracowników Zakładu wyjechało zagranicę, w 

tyn jedna na stypendium długoterminowe - 4 miesiące, do rranoji 

l.a.Prof.dr 3»Białobok • OD,14 dni, w ramach współpracy nauko

wej między Akademiami. Zapoznał się e osiągnięciami instytu

tów genetyki drzew w Graupa 1 ald81eversdorf w nakreele 

hodowli dmew odpornych na dymy i gamy, badań genetycznych 

topoli, hodowli brzozy ozeozotowatej oraz s wynikami pro

dukcji nasion na plantacji nasiennej aoany.

b.Irof.dr '.Białobok - DzeohoSłowacja,7 dni, w ramach współ- 

praoy naukowej między Akademiami. Zapoznał clę a postępem 

badań fizjologicznych nad nasionami drzew 1 anatomią orga

nów gener&tywnych sosen, Nawiązał tet współpracę z Instytu- 
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ten Mdawozym 1» Mnie twa w Zlraclar w badAnlaoh odpor

ności topoli na ohoroby bakteryjne 1 c Instytutem Bon* 

drologll w *Jlynanaeh w zakresie badań ciepłoohodnej stra

tyfikacji nasion drzew,

2»a.ixx>.dr ».Tomaszewski - tygodni, na koszt &lfday*

narodowego kongresu Botaniocnego»

W Seattle, podocas Kongresu Botanicznego przedstawił 

pracą p.t. "Interakcja auksyny 1 giberoliny w dominacji 

wierzch©łbowej«» W toku dysku»ji, wśród szerokiego groma 

specjalistów miał molnoMÓ zapoznania sią * krytycznymi 

uwagami ©raa z aktualnymi cagadnleniami fizjologii 

wzrostu drzew. W wyniku wizyt w kilka pracowniach ame

rykańskich miał równie! okazją zapoznaj sią a nowoczesną 

techniką chromatografii gaconej i pomlards izotopów w 

odniesieniu do botaniki» nmoiliwilo to następnie wprowa

dzenie uoprawnie& technicznych w laboratorium fizjolo

gicznym naszego Zakładu»

b.JOO.dr ^»Toasszwwakl - tydzień,delegaoja ?AJf,Między

narodowe iympozjum «Hormony Roślinne* aorganiaowane praca 

federacją Europejską Towarzystw Biochemicznych.

Miał atolncMÓ zapoznania sią aktualnymi tendencjami roawojo* 

wyml w dziedzinie hormonów roślinnych.^raedykutował 1 

konsultował własne metody techniosno-bad&woae stosowane 

w Zakładała dendrologii.

J.Bce.dr K.Browioz- Austria, jednoaiecięoctoB stypendium 

austriackie» Prowadził stadia systematyczne w jednym a 

najwifkusych zielników europejskich, w Saturhistorisohes 

Musown w fledniu i zgronadalł uzupełniające dane do pro

wadzonych w Zakładzie prac nad geografioznya roznieścoze- 
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nlea druow i kroewdw o rodainy Kosaoeae w ;®J1 Zachodniej. 

Podjął sią tam opracowania krytycznego nowyoh rodsln /Lta— 

phyleaceae i Betulaooao/ dla *n«m Iranie*».

t.Ur.habil. Z.Stecki- Czechosłowacja, 7 dni» delegowany pree* 

PAI, ilął udslał w sjeddele delegatów Instytutów Badawczy o: 

krajów SWPG na temat hodowli 1 uprawy drzew ozybkorocnąoyah 

Celon tego zjazdu było między 

badań odManozmwozyoh topoli
innymi opracowanie wspólnych 

ora® roewlnięoie badań nad 

« sekcji Leuoe. Zakład nas®

sgłoaił do tych badań topole własnoJ hodowli, jak równio® 

podjął prace nad omotaniem.

5.3r ’• Giertych • Łamania,2 tygodni»» w ramach wymiany między 

demlenl. yjazd ten związany był z prowadzonym w Zakładzie 

tomatea «Badania populacyjne drzew ładnych.* Zapoznał alf • 

pracami w zakresie genetyki populacyjnej świerka i nawiązał 

Kontakty. Pobyt w liumunll pozwolił na dokonanie porównań proc 

rumuńskich z pracami własnymi w zakresie proweniencji świerka, 

war Arno pod względem metod badawozyoh, Jak i wynlkór.

t.4,>r T.Przybylzkl - Sfgry»2 miesiące, w ramach wymiany ralfday 
...

nm md oczną» które m Węgrzech prowadzone cą Ja® od ówdzie- 

stu lat» głównie w terenowej stacji badawczej Instytutu Leśnego 

w sarrar. Porównanie i przedyskutowanie metod badawczych, sto- 

sowanyoh na i ęgrzech 1 u nas» speojalnle zaś w dziedzinie

»wala m usprawnienie pruć badawczych n&azego Zakładu w tym 
zakresie.

K.Zrawiar® - SłW»i tydzień, delegacja MB» Mfdnymrodowe 

ympozjum «Hormony Roślinne".
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Kors>stał głównie w kureów sskolaxiiowo-instruktaiowych. Nauka 

o hormonach roillnpyoh roswija się bardw dyisaniioinle 1 asy— 

sianie informacji o aktualnym stania tej dsledsiny

wledsy BsoMgdlnis waftne,

C. Zakład w okrasie sprawosdawoejna nie organisował tadnyoh wypraw 

naukowych»
..................... ■' ■’ *" ‘ ♦*•’•»-/ '•.■*■£•

D. —

5
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gwrswaiMB« .no » »<>pwBly|

asgffik. MlJB«mEUmLjaSH_lJm2jhL!U:2X22« -S1Ł.
oytewmotwa łlJłBwe ■Hor« »turoaooa»
V raraaoh ■opdlprooy nlędsynarodowej nad "Atlasem rozaie- 

sscsenia roálln naosynicwyoh w ’’uropie" ssrgsaisowanej przee 

Zoolito i Redakcyjny "Flora 3ua?opaea» przystąpili botanicy polsey 

do opracowania saeięgdw redlin występu jąąyoh w Polece w oparcia 

o wytyczne nadesłane przes ten Tasitet. Fcordynująo-Tn pmoe w 

kraju jest Prof.dr J.Sornad* Zakład Pendrólogil, ktiry od 19*1 

roku opracowują "Atlas romiesseseuia drsew i krsewdw w Polane"
4 

/Probiera IV temat 1 planu Zakładu na rok 1969/, podj«ł się oprą* 

eowanla dla "Atlasu Flora ’uropaea" Basięg& drscw 1 krserdw 

krajowych, Bo tej »ery Zakład prsesłuł do redakcji tego Atlasu 

opracowania <$ gatunków, oo stanowi rpnad 1/3 flory drzewiastej 

Teleki«

Współpraca ta będsie kontynuowana w Istaoh następnych 

/Forcsumienie bespodrednle/.

*••**» ¿ftforctoli».. ^Bl^.ęQidęaeA_Zrumd w i J^cićcufc u... w* loyą 

of iarksy»«

spjłpraca z wyu&ruiotwsia ¿lory&tyesayn "Floru of lurkey" 

redagowanym prses 2>r tfJUIfcwls a w ¿ioyal Bct&nie Garden, w 

Edynburgu. ?rsy opracowywaniu tej Flory biorą udflluł ULGanl bo- 

tanloy-cystematyoy s rdátoych kraj& Europy i s dłnocnej AaeryldL.

Fr&oę nad pwydnaym tanatea sakońosouo 1 materiały ¡uae- 

elano do Edynburga. Gtworayła ona sserokie ao&iwodoi ¿onbaktdw 

międayn?-rodowych, isymiauy wyd^wnlot*' i rddnego typu infoxwioji,co 

z kolei poawoliło na xossserssnls tematyki badawcaej w sakreeie 

flory Asji Zachodniej /Problem VIII temat 1 i 2 plonu Zakładu

Opracowane materiały będą wydane w IV tomie "Flora 

http://rcin.org.pl
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of Turkey”* /?or©«uaieniu bezpośrednie/.

lElsmo^ Pr^mencyjnn siewk klerka w zile ¿no ¿ol

praoa w ramach umowy państwowej PAK s Departamentem Solniotwa 

rn /PŁ-480/. Teaat ten będzie całkowicie zakończony w roku 

1W* « os&sle 5 lat badań ozęńoiowe dofinansowanie tematu 

prses Departament aclnlotwa Uaa umoUiwiło zaopatrzenie pra- 

oowni « aparatur* i inne pomoce do analiz mlner&lnyoh. Pozwo

liło rdmnleń na dodatkowo zatrudnienie trzeoh ził teohnicz- 

nyoh 1 jednego asystenta ora« na szersze rozwinięcie zakresu 

WaA# Do tej pory ukazało się plęd publikacji ■ tego tematu 

dwie dalsze są w druku* a cztery w przygotowaniu, Dzięki sain- 

tereaolaniu UM w tym temacie wyniki są szybko upowszechnione 

na terenie międzynarodowym /Próbie« III temat 5 planu Zakładu 

na rok *969/.

W roku 1969 ośmiu pracowników Zakłada wyjechało zagrania** w 

tym jedna na stypendium długoterminowo - t miesiąoe* do franoji. 

1 rof.dr .Białobok — UaD*14 dni* w ramach współpracy nauko- 

»•j między Akademiami. Zapoenat się z osiągnięciami Instytu

tów genetyki drzew w Graupa i ^aldsleveradcrf w zakresie 

hodowli drzew odpornych na dymy i gazy, badań genetycznych 

topoli* hodowli brzozy oseosotowatej oraz z wynikami pro

dukcji nasion na plantacji nasiennej sosny.

b.Irof.dr S.Blałobok - Czechosłowacja*? dni* w ramach współ- 

(} pracy naukowej między Akademiami. Zapoznał się z postępem

badań fizjologia sny oh nad nasionami drzew 1 anatomią orga

nów generatywnyeh sosen. Nawiązał te A współpracę z Instyta-
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Uus ¿adaKoayn leśnictwa w Zlr&olav w badanlaeh odpor

ności topoli na choroby bakteryjna 1 a Inetytutem ?>•»• 

drologli w ¿lymnaoh w sakrę sio badań oiepłochodnaj stra

tyfikacji melon draew.

¿«•«¿oo.dr ii.Tomaesewakl - tfU,* tygodni» na komat Międsy» 

narodowego Kongresu Setaniosnego«

W Seattle, podoaaa Kongresu iiotanleanego prseiatawlł 

pracę p.t. »Interakcja auksyny 1 glbereliny w doalmcjl 

wiersohalkowej»« w toku dyskusji»wśród szerokiego grona 

speoj&llatów nlał ootnoóó aaposnania «1« * krytyosnynl 

uwagami uran * aktualnym Ł^gadnieniami lizjologii 

wiroatu draew. * wyniku wlayt w kilku pr&eowniaoh ame- 

~ykańskich sial równica okazję n&poznaó się a nowoczesną 

techniką chromatografii gasowej i poniard* izotopów w 

odniesienia do botaniki. ’JmoUlwlło to następnie wprewa- 

daenio usprawnień technlosnyoh w laboratorium fi«jolo- 

giaanym naaaego Sakladu»

b.Doo.dr SS.lonaeaewskl - S2O,1 tydaleń,dslegaoJa PAB,Międay- 

narodowe ynposjura ’"Barwny -¿odlianęM aorganlaowane praca 

/ederaeję surcpeJaką Towaraystw Bi o oh cal o «ny oh.

MU1 aoiaodd mposmnla się aktualnymi tandenojami roswojo- 

wyai w daledainla hormonów radlinnyah. mody ¿katował i 

konsulto®ał ełasne metody teohaloano-bad swoga etoso^aae 

w 'UkZadsie Dendrologii«

J.Joc.dr Z.Browica- Austria, jodnomealęoaiw stypendium 

austriackie« Prowadaił studia «yatematyoane w Jednym a 

Bajwiękeayoh alelaików europajskioh, w naturhlctorisohes 

1’uwetm w tledniu i sgroaadaił uzupełniające dana do pro* 

wadsonyeh w Zakładało pras nad geograflotnym rośnieeaoao-
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nlem tí r ze w i krzewów e rodziny .ioaaeeae w Azji Zachodniej. 

Podjął się tara opracowania krytycznego nowych rodzin /Sta- 

phyleace&e 1 Petulaoe&c/ dla *?lora Iranioa*.

4. Dr.hábil» Z.śtceki- Czechosłowacja, 7 dni, delegowany przez 

PIH. zlął udział w zjaździe delegatów Instytutów Badawczych 

krajów WM aa temat hodowli 1 uprawy drzew szybkorosnąoych» 

Celem tego zjazdu było między innymi opracowanie wspólnych 

badań odmlanoznawozych topoli oraz rozwinięcie badań nad 

sino żenieni wegetatywny» topoli z sekoji Leuoo. Zakład nasz 

zgłosił do tych badań topole własnej hodowli, jak również 

podjął prace nad mnożeniem»

5. Dr M*Giertych - Rumunia,2 tygodnie, w ramach wymiany między Aka 

tí«misal. Wyjazd ten związany był z prowadzony» w Zakładzie 

tenate» «Badania populaoyjne drzew leónyoh.* Zapoznał etę z 

praoami w zakresie genetyki populacyjnej świerka i nawiązał 

kontakty. ?obyt w rmraunii pozwolił na dokonanie porównań prac 

rumuńskich z p aoanl własnymi w zakresie proweniencji świerka, 

zarówno pod względem metod badawczych, jak i wyników•

6. Dr T .Przybylski - Węgry,ł miesiące, w ramach wymiany między 

Akademiami. Zapoznał się z doświadczeniami genetyozno-hodowla- 

nymi nad sosną, które na Węgrzech prowadzone są jud od dwudzie

stu lat, głównie w terenowej stacji badawczej Instytutu Leśnego 

w ¡Jarrar. Porównanie i przedyskutowanie metod badawozyoh, ato- 

sow&nyoh na Węgrzech i u nas, specjalnie zaś w dziedzinie 

prowadzenia plantacji nasiennych i sprawdzania potomstwa po

zwala na usprawnienie prac badawosyoh naszego Zakładu w tym 

zakresie.

7»Mgr. K.Krawiars - 30,1 tydzień, delegacja PO, Międzynarodowo 

ywpozjura «Hormony Loóllnne'*.

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

Zersyatał głdenie s kuredw sskoleniowo-instruktaeowyoh. Nauka 

o horaonaoh roślinnych roswija się bardso dynaaiosnie i usy- 

skaale bietąoyoh informacji e aktualny» stanie tej d^iedsiny 

wledsyssosegóLnie w aine»

Zakład w okresie aprawosdawasya nie organlsował ¿»dnych. wypraw
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Sowę i w r.

1. KO/g OWIAHY OZDOBACH
_ ...... - . « ./<>•, <?./< ■■ - ;

■• Sowę odriany krsewów osdobnyeh z X*ed*aj4ir PŁll&delphus /jadał—

I

^®*io®/ 1 Ayrinya /liluk/ prsssnsŁozozic uprawy w parkach

1 eielońeaeh. |

£• Odmiany lilaka ottawekiego /^m^rtwrtooa«/ i jaśminowca

mstyeenyoh Kórnika. Odznaczają si§ one odpomoóołą na niskie 

t-sapera tury orne enaosiu» <?rtoÓcią dekcraayjną /a/aktcwne kwim— 

tjr/» Łatwo ^uoź;j się wegetatywnie i oharaktsrjsują się małymi 

wywarstniajai oiedliskcw^-si. roszozególae odmiany ^4*^ 

między sobą siłą wzrostu to teł saogą znalołd zastosowanie w rtft 

nyoh typach terenów zielonych.

-’• » ranaoh v>ialoletnioh badań i obser^^oji wya^irkajonowano 19 

odmian, ho tej pory znajdowały się on? tylko w kolekcjach. Arbo- 

retom A &• niskiego; obeenłc są rosnanaźan& w usk^lkach j,

w najbliższych latach znajdą się w sprzedaży,

4» /nie dotyczy/.

5. Za;-otr.echowanie krajowe w skali rocznej - około 10 tys, krzewów 

/wszystkich odmian/• .'©nadto Istnieją realne seanse eksportu ma

teriału szkółkarskiego przez sakółkl Zakładu.

6. W reku 1 169 nowe odesłany rostały opijane; opisy »łożono do druku 

do IV tomu •arboretw« Kórnickiego", a równocześnie przystąpiono 

do mnożenia nowych odmian na skalę gocpodarczą, celem "y^ewej 

sprzedady.
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Załącznik nr 6

•kspertyzy naukowe wykonane w 1969 r

Lp. Bernat ekspertyzy Zleceniodawca

1. Mikroskopowa ocena szczepień 

limby 1 laodrsewia dla celów 

plantacji nasiennych

Tatrzański Park 

Karodowy, Zakopane

2. Ocena dendrologiczna parku w

Gorsowi«
Wzeua Regionalne 

w Gorzowie
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Załącznik nr 7 

Konsultacje naukowe udzielone w

1969 r
■ te ■ . -• -5' ' »-• •'

Lp * Określenie konsultacji

------------------------ ,

Odbiorca Uwagi
ł 2 1 ■ ■ 3 nr —

F
1. Projekt kompleksowego zadrze

wienia wsi Stara Góra w pow. 

Góra śląska, woj. wrocław

skie

P.2.N. Góra

Śląska

Konsultaoja 

jednorazowa

2. Projekt kompleksowego zadrze

wienia wsi Strumienna w pow. 

Góra śląska, woj. wrocław

skie

P.R.N. Góra

śląska

Konsultacja 

jednorazowa

<
” t •■i** • • '■ "'

- - - -1 i- ■ «•■ >■» '• •
C ’

’IK-•«••**/ »•
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i. go^ .swar.w&<aŁ<& /doktora oraz doktora habilitowanego/

ugyskanyoh. w,.rokuj.9fc9..przeai

*• H^o2Bł^óW-£laoówl^

w tym: a/ w placówce PAH/ ——

b/ w szkole wyższej/

doktór: 1 osoba /mgr,B.Siwecki/

dyscyplina - leśnictwo 

specjalność- fitopatología

stypendium PAN- nie pobierał 

/miał stypendium w 19'7-65/ 

doktór habilitowany: 1 osoba /dr 3»Stecki/

dysoyplina - leśnictwo 

specjalność - hodowla lasu 

stypendium PAN - stypendium 

PAN 6 miesięcy w 1963 r.

«MMMM*

3. Osoby nie zatrudnione w PAN /dyscyplina,apeojalnośó/ miejsce 

zatrudnienia/ przeprowadzające nrzewód doktorski lub habilita

cyjny w plaoówoe sprawozdewozej.

II • 112Íá-^L^^®_<12K5ors]S19h_i„habili taęyjnyęh_uc si el onych_pr zez

Bfoefote J 1 W Ffc /I na ile miesięcy/
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1, pracownikom własnym placówki /stanowisko,dysoyplina,spe

cjalność/

1 osoba - mgr Ł.Mejnartowicz - stypendium doktorskie

10 miesięcy

stanowisko; starszy asystent

dyscyplina: botaniku

specjalność: genetyka populacyjna

2 osobom nie zatrudnionym w

III. Liczba pracowników skierowanych w 1269 r, na kr >.Iowy a t aż nauk» 

wy do innych jednostek PaN lub poza PO /podać miejsce stażu/ 

oraz liczba osób nie zatrudnionych w placówce spr yosca^ogej, 

odbywających w niej w okresie sprawozdawczym staż naukowy /po

dać miejsce zatrudnienia stażystów/.

IV• Liczba studentów szkół wyższych, którzy odbyli praktyki waka

cyjne w placówce PAN w roku 1969,

6 osób /Toruń, Kraków, Lublin/

V. Uv?agj 1 wnioski placówki na temat kształcenia i doskonalenia

pracowników własnych lub ich udział w kształoeniu i doskonale

niu pracowników spoza PAN) postulaty dotyczące potrzeb pla

cówki w zakresie szkolenia i doskonalenia personelu inżynie

ryjno i naukowo-technicznego, administracyjno-organizacyjnego 

itp.

Dotychczasowy przebieg rozwoju doskonalenia kadry na

ukowej Sakładu jest w pełni zadawalający. W obecnej chwili

dwie osoby przygotowują prace habilitacyjne, z których jedna 
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bronić będzie bej pracy w styczniu 1970 roku. Jeden starszy 

asystent koAozy sroją prace doktorską w roku 1970.
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